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Úvod

Veřejný zájem. Politika. Developeři. Tři pojmy, z nichž každý je tak obsáhlý, že se pod

něj dá podřadit nesmírně mnoho. První symbolizuje ideu, druhý proces, třetí určitý

typizovaný subjekt. Hlavním místem, ve kterém se všechny pojmy protínají, je problematika

nové výstavby1. Právě ta je středobodem, ke kterému je práce vztažena. Práce si však

neklade za cíl být pouze popisem právního rámce. Analyzuje vztah mezi pojmy, právní

úpravu a popisuje praxi v oblasti výstavby. Jde tedy o komplexní uchopení problematiky,

nejen z hlediska práva. Pro pochopení problému je tak nutné analyzovat činnost politiků a

případný tlak developerů na výsledné řešení. Při procesu analyzování se však musíme

k něčemu vztáhnout. K určitému ideovému bodu, který nám pomůže zorientovat se v síti

často protichůdných zájmů. K určitému bodu, jenž nám umožní hledat správnost. Tímto

bodem je veřejný zájem. A právě poměření reálného stavu s veřejným zájmem a úvaha o

tom, jak změnit současný stav tak, aby víc odpovídal veřejnému zájmu, je hlavním úkolem

této práce.

Seznamme se nyní s jejím obsahem a základní vztahem pojmů. Jádrem práce je nová

výstavba. Primárně výstavba subjektem, který objekt postaví a následně prodá za účelem

dosažení zisku. Tím rozumíme developera. Zájem developera je pak jasný - zisk. Ten nejlépe

realizuje, když na svůj pozemek umístí co nejrozlehlejší a nejvyšší budovu. Je však v zájmu

společnosti, aby zde byly i nezastavěné plochy, parky, stavby sloužící veřejnému účelu, zájem

na určitém uspořádání území z estetických i praktických hledisek. Z toho vzniká potřeba

regulace, tedy potřeba stanovit hranice a mantinely pro umísťování staveb. Tyto hranice jsou

obsaženy v jednotlivých nástrojích územního plánování, koncepčních či realizačních. Musí

zde však být někdo, kdo nástrojům dá konkrétní obsah a podobu. To je úkolem orgánů

veřejné správy a orgánů územně samosprávných celků. Je to pak politik, kdo schvaluje finální

podobu určitého nástroje. Stejně jako všude jinde, kde dochází k rozhodování, je i

1
Pojem „nová výstavba“ ani „výstavba“ není právem definován. Je však vhodnější se v úvodu práce držet slov,

které jsou obecnější, přinášejí dostatečně konkrétní představu a nejsou ničím svázané. Pokud bychom totiž již
nyní přistoupili na nutnost představovat základní nástin práce pouze definovanými pojmy, např. pojmem
„umísťování staveb“ či „budova“, tak to nutně povede k zúžení našeho uvažování o problematice a výrazně ztíží
mezioborový přístup k tématu (zákonnými definicemi se však práce zabývá na příslušných místech).
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rozhodování o nástrojích předmětem vyjednávání, smlouvání a kompromisů. Rozhodování

politiků však není záležitostí libovůle. Pokud by bylo, tak půjde pouze o přímou směnu moci

za peníze. Tedy tím, co je rozuměno jako korupce. Politik by měl být ve svém rozhodování

vázán zájmem občanů. Zájmem těch, kdo mu propůjčili důvěru, aby spravoval společné

záležitosti. Veřejným zájmem.

Nejsou to však pouze nástroje regulace, které určují, jaké stavby budou vznikat. Je to

také záležitost konkrétního rozhodování o konkrétním projektu. Zde tak na jedné straně stojí

developer se svou představou, na druhé straně úředník, který posuzuje soulad jeho záměru

s právními předpisy. Kromě nich pak do řízení může vstupovat i řada dalších subjektů se

svými partikulárními zájmy. I v tomto případě by hlavním těžištěm rozhodování měl být

veřejný zájem. Co je však veřejným zájmem? Jak ho uchopit a jak s ním pracovat? To je

mimořádně těžká otázka, na kterou budeme hledat odpověď v první kapitole.

Jelikož při vymezení problematiky se nedržíme pouze právního vymezení, tak i

v otázce veřejného zájmu se budeme věnovat pojmu i z pohledu dalších vědních disciplín.

Důraz budeme klást na pochopení toho, jak důležitý je v otázce „veřejného zájmu“ kontext a

jak proměnlivé může vnímání pojmu být. Nerezignujeme však na uchopení pojmu a

pokusíme se vytvořit určitou metodu, jak k pojmu přistupovat a jak s ním nakládat. V práci se

také zaměříme na užití pojmu na poli práva a doprovodíme to rozborem související

judikatury.

Druhá kapitola práce se věnuje podmínkám umísťování staveb. Zde si vymezíme

terminologii a rozebereme územní plánování, které je zcela klíčové pro určení podoby staveb

a možnosti umísťovat stavby a mělo by být obrazem koncepce a představy státu2. Zároveň si

v této kapitole představíme problematiku umístění stavby z pohledu developera.

Rozebereme jednotlivé kroky, které musí učinit, aby získal všechna povolení nutná k zahájení

stavebních prací. Na jednotlivých místech budeme upozorňovat i na praktickou rovinu věci a

na případné rozpory mezi úpravou v právních předpisech a praxí. Tyto poznatky shrneme a

rozšíříme v poslední části kapitoly, která shromažďuje problematické oblasti v otázce

2
Pojem „stát“ je zde zjednodušující. V rámci úvodního seznámení s tématem není nutné podrobně rozebrat,

ale za zmínku přesto stojí, že mimo orgány státu mají na podobu nástrojů územního plánování vliv i územní
samosprávné celky.
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umísťování staveb a územního pánování. V rámci územního plánování budeme postupovat

od většího k menšímu a konkrétněji budeme rozpracovávat území Prahy. Problematika,

kterou se práce zabývá, je totiž právě k Praze úzce vztažena.

To se projeví i ve třetí a poslední kapitole, která bude kapitolou empirickou.

Problematiku nové výstavby a veřejného zájmu budeme mapovat analýzou dotazníku a

rozhovory s lidmi, kteří se danou oblastí zabývají. Lze tedy hovořit o kvantitativní rovině,

představované respondenty dotazníku, a rovině kvalitativní, představené názory vybraných

politiků a developerů. Opět bude cíleno na území Prahy.

V závěru se pak pokusíme shrnout a syntetizovat poznatky jednotlivých kapitol,

zhodnotit, jestli jsou současná pravidla a praxe při umísťování staveb ve veřejném zájmu

a případně přijít s návrhem, jak současný stav zlepšit.

______________________________________________________________

Na tomto místě je také vhodné čtenáře upozornit, že tam, kde je citován určitý zákon,

se, pokud není uvedeno jinak, vychází ze znění zákona účinného k 1. 12. 2016.
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1 Veřejný zájem

Aleš Gerloch nám hned na začátku první strany své učebnice teorie práva o právu

sděluje, že jde o multidimenzionální fenomén3. Gerloch tak již od počátku předestírá, že

k vymezení a pochopení práva nestačí jen jeden úhel pohledu, skrze jeden vědní obor. Stejně

tak je třeba přistupovat i k veřejnému zájmu. Pojem se užívá na poli ekonomie, politologie

a i další humanitní vědy s pojmem operují. V právu má pak pojem nezastupitelnou úlohu

v celé řadě právních předpisů. Tam poskytuje prostor pro interpretaci a pro individuální

aplikaci pojmu na konkrétní případ. Jak se však vypořádat s tím, že jde o pojem, který není

v právu definovaný? Jaká vodítka uchopit při interpretaci pojmu?

Na to se budeme hledat odpověď v rozboru děl význačných politologů a ekonomů.

Tím se zabývá první část kapitoly. V další části této kapitoly se zaměříme na vymezení pojmu

v českém právu a v judikatuře soudů.

1.1 Veřejný zájem z mezioborového hlediska

V této podkapitole se zaměříme na několik vybraných děl, které si podrobněji

rozebereme a jejichž užití patřičně odůvodníme. Jednotlivé části se pak pokusíme provázat

tak, aby každý další pohled pomohl vytvořit mozaiku pojmu a pomohl k jeho přesnějšímu

uchopení. Podkapitola je členěna na pět částí. První a druhá představují jistý exkurz do

evropské historie. Zatímco první se zaobírá genezí pojmu „veřejnost“ a „veřejný“, druhá

pojetím zájmů a jeho přerodem do dnešní doby. Třetí část přináší rámec, v kterém je třeba

pojem chápat a zároveň reaguje na závěry předchozích částí. Ve čtvrté části budeme o

veřejném zájmu uvažovat z velice praktického hlediska, jako o souboru střetávajících se

zájmů určitých skupin. V páté části se následně pokusíme o syntézu závěrů předchozích částí


[…]


2. Jaké ze skupin jsou pouze lokálního charakteru?

 Skupina osob v oblastech, kde by díky dálnici klesl dopravní ruch

 Skupina vlastníků pozemků (dálnice povede na pozemku/kolem pozemku)

 Skupina osob v oblastech, kde povede dálnice (odlišná od vlastníků)

3. Jaké skupiny zbyly?

4. Mají tyto skupiny odlišný zájem?

5. Rozhodnutí
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Skupiny, které spadnou do odpovědi na první otázku, by měly být pro úvahu politika

nebo soudu zcela irelevantní. Jde pouze o zájem úzké skupiny osob. Zájem skupin, které

spadnou do odpovědi na druhou otázku, by měl být zvážen, ale až sekundárně126, ne

v samotné úvaze o realizaci dálnice. Zájem skupin, které spadnou pod odpověď na třetí

otázku, by v případě rozporu zájmů měl být dát do zvážení a rozhodující subjekt by měl

vyhodnotit, na jaké straně je převažující společenský zájem. V tomto případě tedy zájem na

lepší dopravní dostupnosti vs. ochrana životního prostředí.

Princip ústavněprávního korektivu si lze představit např. tehdy, když by se

zákonodárce rozhodl vtělit do textu zákona, že pokud to bude žádat zájem veřejnosti, lze

k získání informací od osoby důvodně podezřelé z terorismu použít mučení. V případě

rozhodování soudu pak třeba tehdy, když by rozhodl, že v tom kterém případě je veřejný

zájem na postavení sídliště tak velký, že argumenty odpůrců se soud nebude zabývat.

B Příloha 2 – Kompletní zpracování dotazníku

Příloha č. 2 je samostatným dokumentem

126

Např. v případě realizace dálnice by došlo k novému poměřování zájmů. Dražší dálnice s většími
protihlukovými bariérami, nebo levnější, která bude slyšet v okolních obcích?
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Abstrakt

Název diplomové práce: Veřejný zájem, politika a developeři

Tato práce se zabývá problematikou veřejného zájmu, politiky a developerů. Práce si

klade za cíl zmapovat podmínky pro novou výstavbu a zjistit jaký je veřejný zájem v oblasti

územního plánování. Soustřeďuje se pak zejména na území Prahy.

Práce k tomu užívá analýzu vztahů mezi pojmy, analýzu právního rámce a popis praxe

v oblasti výstavby. Práce je členěna do tří kapitol. První kapitola je členěna na dvě hlavní části

a věnuje se pojmu veřejného zájmu a to nejprve z mezioborového a následně z právního

hlediska. Tato kapitola slouží k lepšímu porozumění a uchopení pojmu. V první části nejprve

rozebírá díla významných myslitelů, kteří s pojmem pracují. Zvlášť pak genezi slov

„veřejnost“ a „zájem“. Na to navazuje hledání korektivu ke kapitalistickému pojetí veřejného

zájmu, dále pohled na veřejný zájem, jako na zájem určitých skupin a také modelace systému

pro určení veřejného zájmu při rozhodování politiků. V druhé části pak práce analyzuje

pojem na základě rozboru judikatury a zákonů. Druhá kapitola se zaměřuje na podmínky pro

umísťování staveb. Tato kapitola nabízí jak teoretickou rovinu, tak na příslušných místech

uvedené praktické aspekty problematiky. Nejprve je zde rozebrán postup z pohledu

developera, který sleduje jednotlivé kroky, které musí stavebník učinit, aby mohl umístnit

stavbu na svém pozemku. Na to navazuje rozbor jednotlivých nástrojů územního plánování.

To přes územně plánovací podklady až po regulační plán. V poslední části se kapitola

zaměřuje na problematické oblasti a vytyčuje některé sporné body. To jak z pohledu zákonné

úpravy, tak z pohledu praxe. Třetí kapitola je pak zaměřena empiricky. Její první část

obsahuje kvalitativní výzkum, který skrze specifický vzorek respondentů formuluje veřejný

zájem právě z pohledu „veřejnosti.“ Druhá část je zaměřena kvalitativně a v rozhovoru

s dvěma developery a dvěma politiky přináší zajímavé vhled do praktických problémů

v oblasti územního plánování a určité vize, jak by se mohl systém změnit, aby nová výstavba

byla kvalitnější.
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Abstract

Thesis title: Public interest, politics and developers

The thesis deals with issues of public interest, politicians and developers. The aim of

the thesis is to map the conditions for new buildings and determine what the public interest

is in urban planning. The thesis is focuses mainly on the territory of Prague.

For that purpose thesis analyze the relationships between terms and analysis of the

legal framework and a description of practical experience in construction. The thesis is

divided into three chapters. The first chapter is divided into two main parts and is dedicated

to the term of public interest, first from the interdisciplinary and subsequently from the

legally perspective. This chapter provides a better understanding and grasp of the term. In

the first part thesis interprets the works of prominent thinkers who work with the term,

especially the genesis of the words "public" and "interest". This is followed by a search for a

corrective to the capitalist view of the public interest, as well as view of the public interest as

the interest of certain groups, as well as modeling system to determine public interest in the

decisions of politicians. The second part analyzes the term based on the analysis of case law

and legislation. The second chapter focuses on the conditions for the placement of buildings.

This chapter offers both theoretical level and at the appropriate places practical aspects of

the issue. First, there is outlined procedure from the perspective of a developer. It follows

the various steps that must be done by the builder in order to place a building on his

property. This is followed by an analysis of the various spatial planning instruments from

planning documents to the regulatory plan. The last part of the chapter focuses on problem

areas and outlines some controversial points both from the legal regulation and the practical

perspective. The third chapter is focused empirically. The first part contains qualitative

research, through a specific sample of Respondents formulates public interest in view of the

"public." The second part focuses on the qualitative research and in an interview with two

developers and two politicians provides an interesting insight into the practical problems in

urban planning as well as certain visions of system transformation in order to have better

buildings.
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