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Autor diplomové práce sepsané na shora nadepsané téma předložil text, který

naplňuje všechny formální náležitosti uložené pro tento typ kvalifikačních prací, a to
včetně povinného čestného prohlášení, abstraktů v českém a anglickém jazyce a
klíčových slov taktéž dvojjazyčně. Práce svým rozsahem 77 normostran opět zcela
splňuje formální kritéria.

Stran technického zvládnutí textu práce vyhoví, oponentovi však např. zůstal

utajen systém psaní znamének (tečky) za poznámkami pod čarou. Původní systém,
který cca. do strany 25 zachoval tečky za textovou poznámkou pod čarou a bez tečky
byly uváděny jinak pečlivé citace literatury, se od zmíněné strany 25 mění na nahodilý
(např. na straně 25 chybí tečka za poznámkou 42, oproti tomu na straně 26 je navzdory
původnímu systému v poznámce 43 tečka uvedena). V některých případech (mj. strana
25 a 40) je nadbytečná mezera mezi poznámkami pod čarou, hned v obsahu je špatně
uvedené jméno zastupitele městské části Praha 5 Ondřeje Velka (oponent má za to, že
skloňování je právě takto, nikoliv Veleka, ale pokud toto skloňování autor
s respondentem konzultoval, oponent se na tomto místě omlouvá). Tedy souhrnně
z technického hlediska práce obstojí, množství překlepů je akceptovatelné, nicméně
práci by prospěla ještě závěrečná redakce, jakkoliv si je oponent vědom, že vlastní
chyby často při opakovaném čtení nelze postihnout.

Z hlediska struktury se otvírá několik otázek. Předně po velmi pěkném

kontextovém úvodu k problematice veřejného zájmu (z hlediska společenských věd,
mj. politologie a ekonomie) chybí obdobný kontextový úvod k dalším dvěma
kruciálním pojmům vytčeným v názvu práce, a to k pojmům politika a developeři.
Volba struktury práce je samozřejmě na autorovi, který ji sepsal s určitou představou a
cílem, avšak z pohledu oponenta by bylo možné významně zkrátit popis z oblasti
správního práva ve prospěch definování pojmu politika právě ve světle veřejného
zájmu. Práce je totiž odevzdávána v oboru politologie a sociologie, a v tomto směru
lze taktéž uvažovat nad komunální politikou, kompetencemi rady a zastupitelstva (na
úrovni hlavního města i městských částí), ale zejména také nad kompetencí úřadů
městských částí a Magistrátu hlavního města Prahy, taktéž v kontextu sváru mezi
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přenesenou (imperativní) a samostatnou (politickou) působností. Definice pojmu
developer by si patrně také vyžádala větší prostor.

K obsahu samotnému lze přičinit několik poznámek. K definování pojmu

veřejného zájmu v kontextu společenských věd a právní vědy doporučuje oponent i
pro účely ústní obhajoby zvážit také chápání vztahu veřejného a soukromého práva
(již od dob Domitia Ulpiana po současnost), neboť i v tomto vztahu lze do určité míry
sledovat proměny pojmu veřejného zájmu.

Na téma pojmu veřejného zájmu z hlediska práva a právní vědy pokládá

oponent otázku, zda by tento pojem jako neurčitý právní pojem (což je ostatně na
několika místech práce uvedeno) neměl být definován toliko v rámci každého
jednotlivého správního nebo soudního rozhodnutí, nikoliv jako takový.

Na stranách 54 až 55 autor pracuje s pojmem obvyklé ceny. V tomto ohledu

lze upozornit na ustanovení § 36 odst. 2 zákona č. 131/2000 Sb., o hlavním městě
Praze: „Při úplatném převodu majetku se cena sjednává zpravidla ve výši, která je v
daném místě a čase obvyklá, nejde-li o cenu regulovanou státem. Odchylka od ceny
obvyklé musí být zdůvodněna, jde-li o cenu nižší než obvyklou. Není-li odchylka od
ceny obvyklé zdůvodněna, je právní jednání neplatné.“ Vedle toho však musí
zastupitelé respektovat § 159 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, přičemž toto
ustavení vykládají orgány činné v trestním řízení poměrně extenzivně.

Na straně 72 se uvádí, že osoby určené pro rozhovory odpovídali potřebě

autora pro jejich výběr. Oponent by se rád dotázal, v čem tato potřeba spočívala.
Nebylo by pro jistou reprezentativnost vhodnější hovořit např. se zástupci jednotlivých
klubů při zastupitelstvu hlavního města Prahy, kteří se zajímají o územní plánování?
Z hlediska oponentova subjektivního pohledu došlo k výběru osob výrazně
„extrémních“ v kladném slova smyslu. Tomáš Hudeček může být dosti ovlivněn svým
zásadním volebním neúspěchem a obecnou kritikou poměrů, Ondřej Velek „operuje“
v prostoru výrazně atypické městské části, s atypickým charakterem Strany zelených
(mimochodem v minulosti částečně podporující Milana Jančíka), přičemž je ve svých
názorech dosti minoritní.

Oponent by rád položil otázku, jak bude diplomant hodnotit z hlediska

veřejného zájmu jednotlivé stavby na území městské části Praha 5, tedy zda z pozic
právních nebo hodnotových/ideologických.

Další otázka, která se nabízí, je, jak definovat menší stavby (viz závěr na straně

82). V čem spočívá pozitivní vliv IPR (tamtéž)? Co znamená stabilizace IPR a proč je
podle diplomanta nestabilní (v době uzavření rukopisu má řádně jmenovaného
ředitele).
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Možné otázky k ústní obhajobě byly formulovány ve vlastním textu. Celkovou
optikou považuji téma práce i způsob jejího zpracování za záslužné (snad vyjma velmi
metodologicky sporného výběru respondentů pro osobní rozhovory, možná by byl
zajímavý pohled Jana Slezáka a Matěje Stropnického proti názorům Tomáše Hudečka,
a Radka Klímy nebo Tomáše Homoly proti názorům Ondřeje Velka). Práce vyniká
zajímavou kontextovou expozicí, pečlivým zpracováním judikatury a právní a úpravy,
jakož i snahou otvírat zásadní témata. Jako taková jistě zaslouží být připuštěna k ústní
obhajobě, kde vzhledem k některým výše uvedeným výhradám navrhuji hodnocení
velmi dobře s výhradou výkonu (posunu oběma směry) při ústní obhajobě.

V Praze dne 14. 1. 2017

JUDr. Tomáš Havel, Ph.D.